Drum, allgebender Zeus, du wolkenbewegender Blitzherr, ⁸⁾
 Heile die Menschenkinder von ihrer traurigen Blindheit!
 Vater, zerstreue den Nebel aus ihrer Seele, und lass sie
 Fassen den Rath, nach dem du das All mit Gerechtigkeit leitest!
 Dass wir geehret von dir auch dich anbeten mit Ehrfurcht,
 Deine Thaten ohn' Unterlass kündend, wie es geziemet
 Sterblichen; denn kein Geschäft ist erhabner für Menschen und
 Götter,
 Als das Gesetz, dem Alles gehorcht, nach Würden zu preisen. ⁹⁾

⁸⁾ Sic reddidimus graecum *αρχικεραυνε*, idque coniunximus cum
 praecedenti *κλεινερες*, quod vulgo perperam commate interposito
 ab illo disiungitur. Respondent enim sibi *Ζην πανδωρε* et *κλεινερες*
αρχικεραυνε, quorum illud ad benignitatem, hoc ad potentiam dei
 depingendam valet. Quod si cui vox Blitzherr, a nobis ad ana-
 logiam graecae recens formata, minus placuerit, hunc rogatum ve-
 limus, ut illius loco *Donner* ponat, quae vox solemnior est, quam-
 vis minus praegnans videatur.

⁹⁾ Epilogum omisimus, cum similis sit epilogi praeced. dissert.

X.

*Herilli de summo bono sententia explosa quidem, sed non
explodenda.¹⁾*

§. 1.

Factum est saepenumero, ut sententiae philosophorum minus bene intellectae reiicerentur et oblivioni darentur, quae, etsi non omni ex parte verae, tamen haud omnino repudiandae erant, uti e contrario aliae sententiae auctorum fama celebritatem quandam nactae sunt, quamvis eae accuratius perpensae et exploratae parum momenti habere videantur. Ad illarum numerum referimus etiam Herilli Carthaginensis, philosophi stoici, ab ipso huius familiae auctore edocti, de summo bono sententiam. Hanc enim Cicero *de fin.* V, 8. cum aliis aliorum philosophorum sententiis explosam eiectamque dicit et cum contemptu quodam de ea disserit.

§. 2.

Ac profecto, si sententiam Herilli de summo bono ita, uti Cicero, intellexeris, admodum levis esse videatur. Ait enim Cicero eodem loco, Herillum sensit, nihil esse bonum praeter scientiam, adeoque omnem consilii capiendi causam inventionemque officii sustulisse. Idem ait c. 25: „Saepe ab Aristotele, a Theophrasto mirabiliter est laudata per se ipsa rerum scientia; hoc uno captus Herillus scientiam summum bonum esse defendit, nec rem ullam aliam per se expetendam.“ Et l. II, 13: „Herillus ad scientiam omnia revocans unum quoddam bonum vidit, sed nec optimum, nec quo vita gubernari possit. Itaque hic ipse iam pridem est reiectus. Post enim Chrysippum non sane est disputatum.“ Cf. etiam Cic. *Acadd.* II, 42. ubi de eodem philosopho dicitur, eum in cognitione et scientia sum-

¹⁾ Ed. 1. Lipsiae, 1822. 4. Occasio scribendi eadem fere fuit, quam supra (ad dissert. VIII.) iam notavimus, quapropter et huius dissertationis epilogum omisimus.

num bonum posuisse, et *de fn.* IV, 14. ubi ex eo, quod Herillus cognitionem amplexatus sit, colligitur, eundem actionem reliquisse. Constanter igitur Cicero contendit, Herillum nihil in bonis habuisse praeter cognitionem sive scientiam, eandemque ob hanc ipsam causam summum quoque bonum appellasse, actionem autem et vitae gubernationem prorsus-neglexisse.

§. 3.

Verumenimvero dubitamus, quin Cicero Herilli sententiam recte intellexerit et accurate exposuerit. Cum enim Herillus ab antiquis scriptoribus omnibus ad Stoicos referatur, imo ipsius Zenonis fuerit discipulus, Stoici autem Zenone praecunte in recte agendo finem bonorum (*το τελος κατ' εξαχην*) quaerent, adeoque virtutem unicam et summum bonum dicerent: vix credere licet, Herillum quoad hoc dogma primarium, quo quasi fundamento tota Stoicorum ethica nitebatur, tantopere a schola sua recessisse, ut non nisi in cognoscendo et sciendo ultimum bonorum quaereret. Huc accedit, quod ipso Cicerone (*de orat.* III, 17.) teste sectatores Herilli, quos ille Herillios appellat, semetipsos fere Socraticos esse dicerent. Iam vero notissimum est, Socratem scientiam minimi fecisse, imo ita respuisse, ut Sophistas tamquam scientiae sectatores et iactatores quam maxime irrideret, semetipsum autem ab oraculo Apollinis, quod Delphis edebatur, sapientissimum mortalium propterea solummodo appellatum esse contenderet, quod se nihil plane scire aperte confiteretur. Herillus igitur et Herillii nec Stoici nec Socratici ullo modo appellari potuissent, si cognitioni et scientiae per se spectatae tantum tribuissent, ut praeter eam nihil per se expectandum habuissent.

§. 4.

Quae cum ita sint, ad alios confugiendum est auctores, qui de Herilli sententia retulerunt, ac videndum, num quid certioris et rectioris ex illorum testimoniis erui possit. Nam ipsius quidem Herilli scripta temporum iniuria perierunt, quod eo magis est dolendum, cum haec scripta teste Diogene Laert. VII, 165. brevius quidem concepta (*ολιγοστιχα*) sed roboris plena (*δυναμειως μεστα*) essent. Sed idem auctor l. l. de hoc philosopho ita perhibet: *Ἡρῖλλος ὁ Καρχηδονιος τελος ειπε την επιστημην, ὁπερ εστι ζην αι παντα αναφρονα προς το μετ' επιστημης ζην, και μη τη αγνοια διαβεβλημενον.* Ex his verbis manifesto apparet, Herillum non scientiam per se sive simpliciter spectatam finem bonorum seu summum bonum dixisse, sed scientiam practicam, quam veteres etiam sapientiam appellabant. Haec enim cuncta refert ad vitam cum scientia degendam, cavens, quo minus animus noster ignorantia ad perversitatem in cogitando et pravitatem in agendo abripiatur.

§. 5.

Qua quidem in re Herillus a Zenone, magistro suo, parum discessit. Hic enim teste Cicerone *Acadd.* I, 10. omnes virtutes in ratione ponebat, perturbationes autem animi, unde vitia tantum non omnia oriantur, opinionis iudicio suscipi putabat. Ita et reliqui Stoici eodem teste *Tuscul.* IV, 7. perturbationes iudicio censebant fieri et opinione. Hinc vel ipsas perturbationes opiniones et iudicia levitatis appellabant, quibus sapiens semper vacaret, virtutes autem tamquam scientias et artes spectabant, quae communia praecepta eundemque finem haberent. (Cic. *de fin.* III, 10. coll. Stob. *eclogg.* II. p. 110 et 168. ed. Heer. et Tiedemanni *syst. philos. stoicae*, III. p. 176). Si igitur Herillus, ut Diogenes Laert. l. l. affirmat, in quibusdam Zenoni contradixit, certe hac in causa, uti in alio quodam placito, quod Diogenes Herillo tribuit, nempe τα μεταξυ αρετης και κακιας αδιαφορα ειναι, contradictionem invenire non possumus.

§. 6.

Sed latet omnino in Laertii relatione difficultas quaedam, cuius removendae periculum iam faciamus. Ait enim auctor, Herillum duplicem adeo finem statuuisse, alterum sapientis, alterum insipientium. Verba sunt haec: Διαφερειν δε τελος και υποτελιδα της μεν γαρ και τους μη σοφους στοχαζεσθαι, τον δε μονον τον σοφον. Iam qualis ex mente Herilli sit finis sapientis, ex antecedentibus satis apparet, nimirum scientia illa practica sive sapientia ipsa omnium virtutum mater. Sed quis est finis insipientium, quem Herillus υποτελιδα appellabat? De eo est apud Laertium altum silentium. Vocabulum ipsum, quod fortasse Herillus primus finxit, a Schneidero, lexicographo eruditissimo, cuius viri nobis amicissimi mortem iam deploramus, ita explicatur: „Die natürlichen Anlagen und Hülfsmittel, welche der Mensch zur Erlangung des τελος bekommen hat, die „aber dem τελος selbst dem Werthe nach untergeordnet „sind.“ Haec explicatio illi certe loco non accommodata est. Nam quod homo ad consequendum finem a natura accepit, id sapienti commune est cum insipiente, neque opus est, ut hic vel ille in eo adsequendo occupetur. Provocat tamen ad hanc explicationem probandam vir celeberrimus ad Stob. *eclogg.* II, p. 60 ss. Sed Stobaeus rem ita confuse et obscure exponit, ut vix intelligas, quid sibi velit. Primum enim disserit brevius de discrimine, quod Plato inter scopum et finem statuerit (τη τον σκοπον διαφορα προς το τελος) ita ut scopus sit, quod proxime adsequi studeamus (το προκειμενον εις το τυχειν) finis autem, quod in hoc ipso adsequendo tamquam ultimum spectemus (τον προκειμενου τευξικ). Deinde pergit: 'Υποτελες δ' εστι το πρωτον οικειον του ζων παθος, αφ' ου καταρξατο συναισθανεσθαι το ζων της συστασεως αυτου, οντω λογικον, αλλ' αλογον, κατα τους φυσικους και σπερματικους λογους, ωσπερ το θρεπτι-

κον, και το αισθητικον, και των τριοντων εκαστον ειζης τοπον επεχον, ουδεπω φντου' γενομενον γαρ το ζων φκειωθη τιμι παντως ενθως εξ αρχης, οπερ εστι υποτελες, κειται δ' εν τιμι των τριων' η γαρ εν ηδονη, η εν αοχλησει, η εν τοις πρωτοις κατα φνσι. Secundum hanc explicationem το υποτελες esset prima affectio animalibus propria, simulatque sentire incipiunt, eaque posita esset aut in voluptate, aut in absentia molestiae seu doloris vacuitate, aut in caeteris rebus, quas tamquam primas natura appetit. Hic igitur de naturalibus illis adminiculis ad finem bonorum consequendum, quae Schneiderus innuit, nequaquam est sermo. Denique addit Stobaeus: Την δ' υποτελιδα των αρχαιων ουδεις ανομασεν, καιτοι το πραγμα γγνωσκωντων, την δ' ευδαιμονιαν συνωνυμειν τω τελει λεγουσι. Num autem Herillus recens istud vocabulum (υποτελις) primus usurpaverit et quonam sensu, utrum eodem, quo pristinum vocabulum (υποτελες) an alio, id nec Stobaeus nec Laertius definivit.

§. 7.

Iam si coniectura in re tam incerta et dubia uti licet, equidem putaverim, ipsum Herillum alterum illum finem, quem υποτελιδα nominabat, non accuratius definivisse, sed tantum hoc vocabulo inferiorem quendam finem indicare voluisse, quem homines insipientes sectentur. Cum enim eiusmodi homines in cogitando et agendo non ratione duce utantur, sed suo ipsius quisque arbitrio et libidine: iidem non unum quendam ac certum finem tamquam ultimum spectant, sed modo hunc, modo illum, v. c. voluptatem, honores, divitias, potentiam, et id genus alia. Herillus igitur ne potuit quidem accuratius definire, quatenam sit illa υποτελις. Nam unus idemque homo insipiens, qui, mensae exquisitissimis epulis instructae adsidens, voluptatem e cibo et potu capiendam pro summo bono habet, postero die, crapula et taedio affectus, fortasse eandem voluptatem maximopere abominabitur et longe alium bonorum finem persequetur. Non ipsi τέλος est propositum, sed tantummodo variabilis quaedam υποτελις (ein niederes und stets veränderliches Ziel seiner Thätigkeit.)

§. 8.

Haec coniectura confirmari videtur eo, quod Laertius l. l. adiiicit. Dicit enim de Herillo: Ποτε δε ελεγε μηδεν ειναι τελος, αλλα και τας περιστασεις και τα πραγματα αλλαττεσθαι αυτο' ως και τον αυτον χαλκον η Αλεξανδρον γενομενον ανθρωπαντα, η Σωκρατους. Haec verba repugnare quidem videntur prioribus, quibus Laertius affirmaverat, Herillum scientiam finem constituisse. Si vero haec verba ad posteriora retuleris — quod in Laertii commentariis sane licet, cum iste auctor philosophorum placita saepius absque iusto ordine enarret — repugnantia plane tollitur. Tum enim non de fine proprie sic dicto, nempe sapientis, sed de altero illo et inferiori fine, quem insipientes sectantur, sermo esse videtur. Hic

finis ex sententia Herilli nullus est, quoniam secundum res circumstantes semper immutatur, hominibus insipientibus modo hoc modo illud tamquam *τελος* spectantibus, prouti fert ipsorum arbitrium atque libido; qua in re similes sunt artificibus, qui pro lubitu et data occasione ex eadem materia modo hanc modo illam imaginem fingunt. Quodsi Herilli de summo bono doctrinam hac ratione intellexeris, profecto neque a Stoicorum disciplina neque a veritate ipsa prorsus abhorret. Tum vero nec contemptu illo digna est, quo Cicero et alii scriptores historiae philosophiae, ab hoc in errorem inducti, de ea locuti sunt.

XI.

Spinozae de iure naturae sententia denuo examinata. ¹⁾

§. 1.

Homines societatis vinculo obstrictos sine legibus vivere non posse, quae, quid sit iustum et iniustum in actionibus humanis, constituent atque eos, qui iniuste fecerint, poenis quibusdam afficiant, populi omnes paullo cultiores intellexerunt. Hinc apud hos populos homines quoque exstiterunt, qui non solum tales leges ferrent, sed etiam, ut praeceptis suis maiorem conciliarent auctoritatem atque vim, saepenumero ad deos ipsos confugerent atque ista praecepta tamquam oracula divina civibus suis commendarent. Quamvis autem populi plerumque legibus hac ratione sancitis eo lubentius obtemperarent, quo magis commoda exinde in ipsos redundantia perspicerent: fuerunt tamen etiam singuli cives, qui legibus istis obedientiam denegarent, imo eas tamquam iniustas vituperarent adeoque prorsus abrogandas censerent. Hinc inter viros, qui paullo serius de istis rebus cogitarent atque altius in earum causas inquirerent, gravis oborta est contentio. Si enim lex constituit, quid sit iustum et iniustum, recte quaeri potest, num ipsa et sola lex fuerit principium totius huius discriminis, ita ut, si legislatori placuisset contraria statuere, iustum pro iniusto et iniustum pro iusto habendum esset. Quodsi ita est, quo tandem modo eadem lex iniusta vocari potest? Sin autem lex illa non est principii loco habenda, quidnam aliud est tamquam principium iusti et iniusti ponendum et ubinam hoc quaerendum? — Brevius et concinnius hanc disceptationem ita enuntiabant ii, qui philosophi audiebant: Estne omne iustum *lege* (δικαιον νόμου) an est etiam aliquid iustum *natura* (δικαιον φύσει)?

§. 2.

Quamvis autem essent, qui illud primum affirmarent — in primis e numero hominum serviliori ingenio praedictorum, qui potentioribus tamquam latoribus legum ad eorum benivolentiam

¹⁾ Ed. 1. Lipsiae, 1825, 4. Vid. quae primo loco ad praecedentes dissertationes (VIII. et X.) notata sunt.

captandam adulari solent — plurimi tamen, iidemque erectionis animi, in alteram abierunt sententiam, contendentes, esse aliquid iustum ipsa iam natura, absque legibus humanis, constitutum. Propterea etiam duplex ius agnoverunt, alterum *naturale* imo et *divinum* dictum, quatenus natura vi ac voluntate dei sit progenita et ordinata, alterum autem *positivum* vel *statutarium* vel *arbitrarium* et *humanum* nuncupatum, quatenus hoc ius arbitrio hominum positum sive statutum sit. Et cum iidem illud ius tamquam normam proponerent, ad quam hoc regeretur et conformaretur, illud etiam *normale* ius vocatum est. Eadem ratione legem ipsam, e qua tamquam fonte ius emanet, duplicem esse vulerunt, *naturalem* alteram et *divinam*, quae unica sit et aeterna, *positivam* alteram et *humanam*, quae varia sit et multiplex et ad tempus descripta, adeoque mox vigeat mox obsolescat, et hanc ipsam ob causam ne digna quidem sit sancto legis nomine. Ad quos philosophos etiam *Cicero* pertinere videtur. Is enim de legibus disserens et ab his *popularibus* legibus *coelestem* illam legem bene distinguens: „Hanc video“, inquit, „sapientis, simorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenii ex, cogitatam, nec scitum aliquod esse populorum, sed aeternum, quiddam, quod universum mundum regeret imperandi prohiben, dique sapientia. Ita principem legem illam et ultimam mentem, esse dicebant omnia ratione aut cogentis aut vetantis dei: ex, qua illa lex, quam dii humano generi dederunt, recte est lau, data. Est enim ratio mensque sapientis ad iubendum et ad de, terrendum idonea.“ (*Cic. de legg. II, 4.* quocum loco confereendus est simillimus *de rep. III, 22*). Quapropter idem auctor paullo post (cap. 5.) legem ipsam ita finit: „Ergo est lex iniusto, rum iustorumque distinctio, ad illam antiquissimam et rerum, omnium principem expressa naturam, ad quam leges hominum, diriguntur, quae supplicio improbos afficiunt, defendunt ac tuen, tur bonos.“ Cui finitioni *Quintus* frater cum *Marco* colloquens ita adstipulatur, ut dicat, aliam ullam non modo non habendam, sed ne appellandam quidem esse legem.

§. 3.

Verumenimvero, admissio iam illo discrimine duplicis iuris, nova dein exarsit controversia de notione iuris ipsius naturalis. Cuius quidem controversiae fons latet potissimum in voce *naturae*, quae varium admittit sensum, prouti latius vel strictius intelligatur. Quum enim ius quoddam naturae appellatur, recte quaeri potest, de quam natura sermo sit, utrum de illa *communi*, quae res omnino omnes, coelum ac terras, plantas et animalia una cum hominibus ipsis complectatur, an de hac *propria*, quae nobis tamquam animantibus ratione et libera voluntate praeditis insit. Artis vocabulis uti si velis, possis hoc discrimen etiam ita enunciare, ut dicas, vocem naturae modo *materialiter*

modo *formaliter* intelligi. Nam qui communem illam naturam cogitat, mente complectitur omnem quasi mundi materiem et compagem; qui autem hanc propriam innuit, eius animo obversatur hominis potissimum forma. Haec enim forma non ad corpus solum hominis spectat, sed etiam ad animum, quippe qui non secus ac corpus sua indole etsique facultatibus et viribus gaudet, inter quas illa tamquam reatrix et moderatrix reliquarum omnium eminet, quæ *ratio* appellatur. Unde et philosophi recte internam hominis formam ab externa distinguunt.

§. 4.

His præmissis ad viam nobis apericndam et præmuniendam, progrediamur iam ad certam quandam de iure naturæ sententiam eamque accuratius perpendamus. Innuimus autem illam, quam Benedictus de Spinoza, philosophus celeberrimi quidem nominis, sed pessimæ apud quosdam famæ, proposuit. Causa, quæ nos movit, ut huius potissimum viri de iure naturæ sententiam sub examen vocarem, facile occurret iis, qui animum attenderint ad philosophiæ studium, quale apud nostrates viget. Fuerunt enim multi recentioris ævi et patriæ nostræ philosophi, qui commoti auctoritate præclari ingenii, quo Benedictus noster (nostrum dico hominem iudaicæ quidem gentis; sed veri amantissimum, ut philosophum decet, quamvis errori obnoxium, ut sors humana fert) excelluit, philosophiam eius paullulum inflexam et, ut invidiam averterent, alio nomine exornatam in vitam quasi revocare conarentur. Et, nisi me omnia fallunt, Berolinensis quoque ille philosophus, qui nuper in libro de iure naturæ conscripto paradoxon hoc proposuit: „*Was vernünftig ist, ist wirklich, und was wirklich ist, ist vernünftig*“ — Benedicti nostri vestigia nimium quantum legit, ita ut ne novitatis quidem laudem sibi iure vindicare potuerit. Nam et Benedictus accommodatissime ad suam de iure naturæ sententiam dicere debebat: Quicquid vere est, recte se habet ac bene, adeoque etiam iustum et rationi consentaneum est. Sed ante omnia audiendus est ipse, ne sententiam philosophi perperam exposuisse videamur, quod saepenumero accidit iis, qui errores aliorum coarguere suasque ipsorum opiniones lectoribus commendare vellent.

§. 5.

Exposuit Benedictus noster suam de iure naturæ sententiam eo libro, qui *tractatus theologico-politicus* inscriptus atque in *collectione operum Spinozæ*, quam H. E. G. Paulus curavit, vol. I. pag. 141 ss. typis expressus est. Hunc librum auctor eo potissimum consilio, maxime quidem laudabili, scripsit, ut ostenderet, „libertatem philosophandi non tantum salva pietate et rei-“, publicæ pace posse concedi, sed eandem nisi cum pace reipublicæ ipsaque pietate tolli non posse.“ Quod ut ostenderet, par-